
 
 
 
 

Istituto Comprensivo via Monginevro – ARCORE (MB) 
Codice meccanografico: MBIC8BQ00L 

e-mail: mbic8bq00l@istruzione.it - mbic8bq00l@pec.istruzione.it 
Sito web: https://www.icarcore.edu.it/ 

 
 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027.Priorità 01 - Scuola e competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - 
Obiettivi Specifici ESO4.6. - Azioni ESO4.6.A1 e ESO4.6.A2 - Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 
ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C - Interventi di cui al D.M. 102/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito - Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024 FSE+, Agenda Nord -  
DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER I PROGETTI NON SOLO 
PAROLE E DIGITANDO SI IMPARA. 
Sottoazione ESO4.6.A1.B - progetto Non Solo Parole - CUP D34D24006120007 
Sottoazione: ESO4.6.A2.B - progetto Digitando s'impara -  CUP D34D24006130007 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 che che stabilisce le regole per il 

bilancio dell'Unione Europea.; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060, noto come Regolamento sulle 
Disposizioni Comuni, che stabilisce le norme finanziarie comuni e le 
regole di attuazione per diversi fondi dell'Unione Europea per il 
periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 che istituisce il fondo sociale europeo 
plus (FSE+) nell’ambito del quadro finanziario 2021-2027; 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 59/1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, 
in particolare, l’art. 21; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0009348/U del 14/11/2025

VII.8 - Collaboratori esterni



 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 (Norme generali in materia di lavoro alle 
dipendenze delle P.A.); 

VISTA la L. 3/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di 
progetto degli investimenti pubblici»), cc. 1 e 2-bis;  

VISTO il D.Lgs. 276/2003, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, 
n. 30» 

VISTO il D.Lgs. 81/2008, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
L. 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il D.I. 129/2018, contenente il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il D.Lgs. 39/2013, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della la L. 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il D.Lgs. 81/2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della L. 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il D.I. 129/2018, contenente il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto M.I.M. 102/2024, con il quale è stato avviato il progetto 
denominato “Agenda NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali 
primarie, secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 
e 2 al citato decreto delle “regioni in transizione” e delle “regioni più 
sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 
2021-2027 e, precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e 
Veneto; 

VISTO l’Avviso pubblico 136777 del 09/10/2024, recante FSE+, Agenda 
Nord; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0009348/U del 14/11/2025

VII.8 - Collaboratori esterni



 

VISTA  la candidatura 5592 del 16/11/2024 prot. 166446, relativa ai progetti 
Non solo parole (Sottoazione: ESO4.6.A1.B) e Digitando s'impara 
(Sottoazione ESO4.6.A2.B); 

VISTE le Delibere degli organi collegiali competenti (Collegio dei Docenti 
delibera 7 prot. 8039/U del 15/11/2024 e Consiglio di Istituto seduta 
del 06/11/2024 delibera 132 prot. 8038/U del 15/11/2024); 

PRESO ATTO della nota di autorizzazione 181969 del 13/12/2024; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il 
triennio 2025/28; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio 
dell’importo del progetto prot. 9265 del 12/11/2025 

VISTO il Programma annuale e.f. 2025 approvato il 05/02/2025 con delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 13; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dei Progetti Non Solo Parole (Sottoazione 
ESO4.6.A1.B ) - CUP D34D24006120007 e Digitando s'impara 
(Sottoazione ESO4.6.A2.) -  CUP D34D24006130007 di formatori 
esperti e di tutor; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 
scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica provvederà alla ricerca delle figure idonee 
alle suddette attività mediante avviso pubblico di selezione per 
incarichi individuali per docenti interni e per esperti esterni;  

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato mediante apposita lettera di incarico se interni o mediante 
contratto di prestazione d’opera se esterni; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del finanziamento 
in oggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale 
responsabile del procedimento, la dott.ssa Marta Chioffi, in qualità di 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0009348/U del 14/11/2025

VII.8 - Collaboratori esterni



 

Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla L. 241/1990; 

VISTO l’art. 6-bis della citata L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale) 

VISTO che la dott.ssa Marta Chioffi ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi e obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, c. 3, lett. a), del citato D.Lgs. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, cc. 1 e 2, del citato D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al 
conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 80 del 05/07/2023; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»; 

DECRETA 
 

- di autorizzare la pubblicazione di un Avviso di selezione in particolare per il conferimento di  
un numero massimo di 2 Formatori Esperti e 2 Tutor d’Aula per il progetto "Non solo parole" 
(Sottoazione: ESO4.6.A1.B), e per un numero massimo di 3 Formatori Esperti e 6 Tutor d’Aula 
per il progetto "Digitando s'impara" (Sottoazione ESO4.6.A2.B) - candidatura 5592 del 
16/11/2024 prot. 166446; 
- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 
- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della L. 
241/1990. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott.ssa Marta Chioffi 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0009348/U del 14/11/2025

VII.8 - Collaboratori esterni


		2025-11-13T20:23:50+0100
	MARTA CHIOFFI




